Il fut le plus grand des naturalistes. Il connaissait la nature et les instincts de tous les animaux sauvages et domestiques, quadrupèdes, oiseaux, reptiles et poissons ; la différence des plantes et les propriétés des racines, et tous les autres secrets de la création<sup>6</sup>.

En un mot, Salomon fut le plus riche des rois<sup>7</sup>, le plus sage des sages. Témoin, entre autres, le célèbre jugement qui a rendu son nom immortel, et le concours de toute la terre, venant à Jérusalem pour entendre la sagesse qui sortait de ses lèvres<sup>8</sup> le plus savant des hommes : depuis le cèdre qui couronne le Liban, jusqu'à l'hysopé qui sort de la muraille, toutes les créatures étaient connues de Salomon, et connues scientifiquement<sup>9</sup>. Mieux que personne, il pouvait donc en tirer toutes

<sup>1</sup> *Fecitque ut tanta esset abundantia argenti in Jerusalem quanta et lapidum... Non erat argentum, nec alicujus pretii putabatur in diebus Salomonis.* (III Reg., x, 27).

<sup>2</sup> *Non est factum tale opus in universis regnis.* (III Reg., x, 21.)

<sup>3</sup> *Ipse enim dedit mihi horum quæ sunt scientiam veram : ut sciam dispositionem orbis terrarum, et virtutes elementorum.* (Sap., vii, 17.)

<sup>4</sup> *Vicissitudinum permutationem, et commutationes temporum, anni cursus et stellarum dispositiones.* (Ibid., 18, 19.)

<sup>5</sup> Ibid. xx, et Cor. a Lap., in hunc loc

<sup>6</sup> *Natures animalium et iras bestiarum... differentias virgultorum et virtutes radicum : et quæcumque sunt absconsa et improvisa.* (Sap., xxi, 22).

<sup>7</sup> *Magnificatus est ergo rex Salomon, super omnes reges terræ, divitiis et sapientia.* (III Reg., x, 23.)

<sup>8</sup> *Et universa terra desiderabat vultum Salomonis, ut audiret sapientiam ejus, quam dederat Deus in corde ejus.* (Ibid., xi, 24 ; et iv, 34.)

<sup>9</sup> *Disputavit super lignis, a cedro quæ est in Libano, usque ad hyssopum quæ egreditur de pariete, et disseruit de jumentis et volucribus, et reptilibus et piscibus.* (III Reg., iv, 33.)

les jouissances qu'elles peuvent procurer.

Nous verrons demain le résultat de son expérience.

Tout à toi.

#### QUATRIÈME LETTRE

4 septembre.

Expérience de Salomon. Parole qui empoisonne tous les plaisirs d'ici-bas. - Trait de Caracalla. - Francesco et saint Philippe de Neri. - Histoire.

CHER AMI,

Pourvu de toutes les ressources de la puissance, de la richesse et de la science élevées au plus haut degré, Salomon se met à l'œuvre. Prêtons l'oreille, et laissons-le nous raconter lui-même le résultat de son expérience.